
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 201443/2020

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Manutenzioni e Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1878 / 14-10-2020 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: SEBACH S.p.A. – intervento di riqualificazione scarico fognario 
Marina Nova -  CIG ZE12EBC875

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto di importo inferiore a € 75.000,00

Norma di riferimento: D.Lgs 50/2016

N. ATTO: 4537/2020



RELAZIONE

Il Comune di Monfalcone dispone di una zona di balneazione, che comprende zone di spiagge
libere, denominata Marina Julia e Marina Nova.
Considerato l’avvio della stagione balneare 2020 e l’apertura del litorale di Marina Nova al
pubblico, l’elevata frequentazione della zona con notevole afflusso di bagnanti e l’assenza servizi
igienici in zona, si rendeva necessario garantire le condizioni di igienicità e di sicurezza per gli
utenti della spiaggia, dotando l’area di un servizio di wc chimici amovibili per garantire un
adeguato livello di salubrità, decoro ed igienicità del sito.
Con determinazione dirigenziale n. 1164 dd. 10/07/2020, tramite ODA su MEPA n.5600625, si
affidava alla ditta Sebach S.p.A. Unipersonale, con sede a Certaldo (FI) in via Fiorentina n.109
P.IVA 03912150483, il servizio di noleggio di servizi igienici uomo, donna e disabile comprensivo
di trasporto, installazione, svuotamento vasche con pulizia intermedia, da installarsi sulla spiaggia
di Marina Nova per la durata della stagione balneare 2020.
Considerato il termine della stagione balneare e la rimozione dei moduli bagno di cui sopra, si
rende necessario un intervento di riqualificazione dei punti di allaccio alla fognatura utilizzati
mediante opere di ricostruzione di pozzetti e rifacimento tratto finale di tubazione. di scarico
fignario.
La ditta Sebach, invitata a formulare offerta in tal senso, faceva pervenire preventivo comprensivo
di pulizia delle tubazioni per un importo complessivo pari ad € 3.450 IVA esclusa.
L'importo risulta congruo rispetto a quanto richiesto e pertanto accettabile.
Viene utilizzata la procedura dell'affidamento diretto, consentita dall'attuale normativa, art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, e non le procedure ordinarie in quanto, nel rispetto dei
principi di tempestività e proporzionalità nonchè efficacia, la procedura prescelta risulta essere la
più idonea in rapporto alla ridotta entità economica dell'appalto e a fronte delle ridotte tempistiche
disponibilità e fornitura del servizio nel preminente interesse pubblico.
Sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG ZE12EBC875.
Si propone, quindi, di affidare alla ditta Sebach S.p.A. Unipersonale, con sede a Certaldo (FI) in via
Fiorentina n.109 P.IVA 03912150483, l’intervento di riqualificazione dei punti di allaccio alla
fognatura mediante opere di ricostruzione di pozzetti e rifacimento tratto finale di tubazione per un
importo complessivo pari ad € 3.450 + IVA al 22% per un totale di € 4.209,00.
.

Il DIRIGENTE

E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Preso atto della delibera di Giunta n. 306 dd. 12/12/2019 con cui è stata approvata la
riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente.

Visto il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 del Comune di Monfalcone approvato
con deliberazione consiliare n. 6 dd. 21/04/2020; 

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con D.C. n.11 dd. 21/04/2020;

Visto il PEG 2020/2022 - parte finanziaria approvato con deliberazione giuntale n.  99 dd
23/04/2020

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs 118/2011 e smi;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi;

Preso atto del decreto del Sindaco n. 18 dd. 30/12/2019 con il quale è stato attribuito l’incarico



dirigenziale relativo all’Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 al dirigente a tempo determinato Ing.
Enrico Englaro.

Considerato che per il proponente nella presente determina non sussistono le cause di astensione
previste dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022,
approvato con delibera di Giunta comunale n. 2/22 del 23/01/2020, né vi sono cause di conflitto di
interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e smi;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art.147/bis del D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge
213/12;

DETERMINA 

1.di affidare alla ditta Sebach S.p.A. Unipersonale, con sede a Certaldo (FI) in via Fiorentina n.109
P.IVA 03912150483, l’intervento di riqualificazione dei punti di allaccio alla fognatura mediante
opere di ricostruzione di pozzetti e rifacimento tratto finale di tubazione per un importo
complessivo pari ad € 3.450 + IVA al 22% per un totale di € 4.209,00

2.di dare atto che il pagamento sarà effettuato con successiva ordinanza di liquidazione a seguito di
presentazione di regolare fattura, previa attestazione della regolare esecuzione e previa verifica
degli adempimenti in materia di regolarità contributiva, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e
della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva),
secondo le disposizioni sulla tracciabilità (all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come
modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010), e sul versamento dell’IVA
in virtù della normativa relativa al meccanismo dello “Split Payment” di cui all’art. 1, comma 629,
lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Finanziaria 2015);

1. impegnare l'importo di € 4.209,00 al cap. 7881/101 "INTERVENTI RISANAMENTO MARINA
JULIA E MARINA NOVA" del bilancio di previsione 2020-2022 per "intervento di riqualificazione
scarico fognario  Marina Nova" a favore di "SEBACH S.R.L." (id: 4432) - CIG: ZE12EBC875 -
Impegno N. 4885/2020 - tempo completamento (presunto): 31/12/2020. O.G.S. n.ro 184/2020 - spesa
finanziata con avanzo economico.



Il compilatore: Angela CERVAI

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

14 ottobre 2020 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Ileana BOSCAROL

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

19 ottobre 2020 Il Titolare di P.O.: Claudia CALLIGARIS


